工废公司 100%股权 17,214.61 3,226.32 10,293.13

固废公司 100%股权 4,060.30 2,804.45 2,455.96

标的资产合计 21,274.91 6,030.77 12,749.09

成交金额 40,805.11 15,369.93 -

上市公司 876,788.68 282,075.30 421,843.88

财务指标占比 4.65% 5.45% 3.02%

注：标的资产合计的资产总额、资产净额、营业收入数据为直接加总数据。

根据上述测算，本次交易的交易金额占上市公司最近一个会计年度经审计

的合并财务会计报告期末资产总额、资产净额的比例均未达到 50%以上，标的

资产在最近一个会计年度所产生的营业收入占上市公司同期经审计的合并财务

会计报告营业收入的比例亦未达到 50%以上，根据《重组管理办法》的规定，

南方中金环境股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

13

本次交易不构成上市公司重大资产重组。由于本次交易涉及创业板上市公司发

行股份购买资产，需经深交所审核，并经中国证监会注册后方可实施。

（三）本次交易不构成重组上市

2018 年 11 月 22 日，上市公司原控股股东、实际控制人沈金浩先生与无锡

市政签署了《股份转让协议》、《表决权委托协议》及《一致行动协议》。沈

金浩先生将上市公司 6.65%股权转让给无锡市政，2018 年 12 月 24 日，股权转

让的过户登记手续已办理完毕。同时，沈金浩先生将其持有的上市公司 12.13%

的股票表决权委托给无锡市政行使，此外，根据《一致行动协议》，沈金浩先

生及其一致行动人沈洁泳先生将合计持有的上市公司 10%的股份与无锡市政形

成一致行动的安排，无锡市政在上市公司股东大会上的表决权影响力扩大至公

司总股本的 28.78%，上市公司的控股股东变更为无锡市政，实际控制人变更为

无锡市国资委。

本次交易的交易对方城环科技为无锡市政全资子公司，因此根据《重组管

理办法》第十三条的规定，本次交易构成上市公司自控制权发生变更之日起 36

个月内向收购人及其关联人购买资产。本次交易前后，上市公司实际控制人不

变，且根据测算本次交易并未触发《重组管理办法》第十三条规定的情形，因

此本次交易不构成重组上市。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司总股本为 1,923,438,236 股，本次发行股份购买资产拟发

行股份为 240,064,273 股，本次发行完成后公司总股本将增至 2,163,502,509 股。

公司股本结构具体变化如下：

名称
本次交易前 本次新增股

份（股）

本次交易后

股份数（股） 股份比例 股份数（股） 股份比例

无锡市政 413,639,291 21.51% - 413,639,291 19.12%

城环科技 0 0.00% 240,064,273 240,064,273 11.10%

沈金浩 151,368,931 7.87% - 151,368,931 7.00%

沈洁泳 40,974,912 2.13% - 40,974,912 1.89%

南方中金环境股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

14

上市公司其
他股东 1,317,455,102 68.49% - 1,317,455,102 60.89%

合计 1,923,438,236 100.00% 240,064,273 2,163,502,509 100.00%

本次交易完成后，公司的控股股东仍为无锡市政，实际控制人仍为无锡市

国资委，无锡市政及其一致行动人控制的股权比例将变为 39.11%。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

近年来，上市公司通过内生培育及外延并购，完成了环保行业一体化、一

站式服务的产业链布局，主要从事水泵制造、水处理系统设计、安装、调试及

技术服务、危废物安全处置及资源化利用、环保咨询、勘察设计、环保项目运

营等业务。本次交易标的主营业务为危废处置业务，有利于帮助上市公司把握

危废处置行业发展机遇，加快占领市场份额和行业整合，扩大人才团队，增强

协同效应。本次交易完成后上市公司危废处置业务规模和市场竞争力将得到进

一步提升，为上市公司快速、健康发展提供坚实的基础，本次交易前后上市公

司主营业务不会发生变化。

（三）本次交易对上市公司同业竞争的影响

本次交易为上市公司收购控股股东无锡市政关联方资产，目的之一为无锡

市政履行相关承诺，解决与上市公司的同业竞争问题。2018 年 11 月，无锡市

政取得上市公司控制权同时作出《关于避免同业竞争的承诺》，承诺自取得上

市公司控制权后 60 个月内解决与上市公司的同业竞争问题。本次交易完成后，

无锡市政与上市公司在危废处置领域的同业竞争问题将得到有效解决。

（四）本次交易对上市公司财务指标和盈利能力的影响

本次交易完成后，工废公司、固废公司将成为上市公司的全资子公司，根

[…]

工废公司 100%股权 17,214.61 3,226.32 10,293.13

固废公司 100%股权 4,060.30 2,804.45 2,455.96

标的资产合计 21,274.91 6,030.77 12,749.09

成交金额 40,805.11 15,369.93 -

上市公司 876,788.68 282,075.30 421,843.88

财务指标占比 4.65% 5.45% 3.02%

注：标的资产合计的资产总额、资产净额、营业收入数据为直接加总数据。

根据上述测算，本次交易的交易金额占上市公司最近一个会计年度经审计

的合并财务会计报告期末资产总额、资产净额的比例均未达到 50%以上，标的

资产在最近一个会计年度所产生的营业收入占上市公司同期经审计的合并财务

会计报告营业收入的比例亦未达到 50%以上，根据《重组管理办法》的规定，

本次交易不构成上市公司重大资产重组。由于本次交易涉及创业板上市公司发

行股份购买资产，需经深交所审核，并经中国证监会注册后方可实施。

南方中金环境股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

49

六、本次交易不构成重组上市

2018 年 11 月 22 日，上市公司原控股股东、实际控制人沈金浩先生与无锡

市政签署了《股份转让协议》、《表决权委托协议》及《一致行动协议》。沈

金浩先生将上市公司 6.65%股权转让给无锡市政，2018 年 12 月 24 日，股权转

让的过户登记手续已办理完毕。同时，沈金浩先生将其持有的上市公司 12.13%

的股票表决权委托给无锡市政行使，此外，根据《一致行动协议》，沈金浩先

生及其一致行动人沈洁泳先生将合计持有的上市公司 10%的股份与无锡市政形

成一致行动的安排，无锡市政在上市公司股东大会上的表决权影响力扩大至公

司总股本的 28.78%，上市公司的控股股东变更为无锡市政，实际控制人变更为

无锡市国资委。

本次交易的交易对方城环科技为无锡市政全资子公司，因此根据《重组管

理办法》第十三条的规定，本次交易构成上市公司自控制权发生变更之日起 36

个月内向收购人及其关联人购买资产。本次交易前后，上市公司实际控制人不

变，且根据初步测算本次交易并未触发《重组管理办法》第十三条规定的情形，

因此本次交易不构成重组上市。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司总股本为 1,923,438,236 股，本次发行股份购买资产拟发

行股份为 240,064,273 股，本次发行完成后公司总股本将增至 2,163,502,509 股。

公司股本结构具体变化如下：

名称
本次交易前 本次新增股

份（股）

本次交易后

股份数（股） 股份比例 股份数（股） 股份比例

无锡市政 413,639,291 21.51% - 413,639,291 19.12%

城环科技 0 0.00% 240,064,273 240,064,273 11.10%

沈金浩 151,368,931 7.87% - 151,368,931 7.00%

沈洁泳 40,974,912 2.13% - 40,974,912 1.89%

上市公司其

他股东 1,317,455,102 68.49% - 1,317,455,102 60.89%

合计 1,923,438,236 100.00% 240,064,273 2,163,502,509 100.00%

南方中金环境股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

50

本次交易完成后，公司的控股股东仍为无锡市政，实际控制人仍为无锡市

国资委，无锡市政及其一致行动人控制的股权比例将变为 39.11%。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

近年来，上市公司通过内生培育及外延并购，完成了环保行业一体化、一

站式服务的产业链布局，主要从事水泵制造、水处理系统设计、安装、调试及

技术服务、危废物安全处置及资源化利用、环保咨询、勘察设计、环保项目运

营等业务。本次交易标的主营业务为危废处置业务，有利于帮助上市公司把握

危废处置行业发展机遇，加快占领市场份额和行业整合，扩大人才团队，增强

协同效应。本次交易完成后上市公司危废处置业务规模和市场竞争力将得到进

一步提升，为上市公司快速、健康发展提供坚实的基础，本次交易前后上市公

司主营业务不会发生变化。

（三）本次交易对上市公司同业竞争的影响

本次交易为上市公司收购控股股东无锡市政关联方资产，目的之一为无锡

市政履行相关承诺，解决与上市公司的同业竞争问题。2018 年 11 月，无锡市

政取得上市公司控制权同时作出《关于避免同业竞争的承诺》，承诺自取得上

市公司控制权后 60 个月内解决与上市公司的同业竞争问题。本次交易完成后，

无锡市政与上市公司在危废处置领域的同业竞争问题将得到有效解决。